

Số: 1161/BC- BDT

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Công văn số 1998/SNV-XDCQ ngày 27/10/2023 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình chung

Thực hiện kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, hàng năm Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Bên cạnh đó, Ban Dân tộc tham mưu tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc (*Sau đây viết tắt là: Nghị quyết số 06-NQ/TU*); Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 về triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo đó đề ra những mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể; các biện pháp, giải pháp thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban ngành; hội đoàn thể tỉnh và các địa phương; trong đó có nội dung việc thực hiện tăng cường, đổi mới công tác dân tộc; công tác huy động các nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện công tác dân tộc. Ban Dân tộc tỉnh được giao là cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (*gọi tắt là Chương trình*), ở cấp huyện giao Phòng Dân tộc huyện là cơ quan thường trực Chương trình; cơ quan theo dõi tổng hợp thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP, Nghị quyết số 06-NQ/TU và Kế hoạch số 104/KH-UBND.

Với điều kiện biên chế ít (chỉ có 17 biên chế) lại được giao thêm nhiều nhiệm vụ mới, tuy nhiên Ban Dân tộc tỉnh đã tích cực tham mưu UBND tỉnh tăng cường, đổi mới công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh nhất là tổ chức thực hiện Chương trình.

II. Kết quả triển khai, thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kế hoạch phối hợp về công tác dân vận
Tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động cơ quan về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công

tác dân vận chính quyền; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”; Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị và các Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị về giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư về *nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về *tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước*; Kế hoạch số 05 -KH/BCĐ ngày 07/02/2023 của Ban Chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023. Kế hoạch số 93-KH/BDVTU- BDT ngày 20/12/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc phối hợp thực hiện công tác dân tộc năm 2023. Ban Dân tộc tỉnh căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp trên đã ban hành Kế hoạch số 202/KH-BDT ngày 20/3/2023 về việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023. Việc quán triệt các nội dung về công tác dân vận, đã góp phần nâng cao nhận thức, phát huy quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm của công chức, người lao động của cơ quan; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu, chần chừ tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023.

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, phù hợp với thực tiễn và đúng pháp luật. Chú trọng công khai, minh bạch về thời gian thực hiện, cơ quan giải quyết và thông báo kết quả thực hiện để Nhân dân biết, theo dõi, giám sát; tránh tình trạng để người dân chờ đợi kéo dài, dễ tạo tâm lý bức xúc.

Thực hiện chỉ đạo triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số, Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND về Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó, giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và các tổ chức chính trị, xã hội liên quan tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

Các sở, ngành và các địa phương có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống theo chức năng, nhiệm vụ chủ động rà soát xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số

104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh đạt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; theo đó, đề ra các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đồng thời, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện.

Sau một năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt kế hoạch đề ra; một số chỉ tiêu kế hoạch đề ra đạt kết quả khá tốt; trong đó, chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào DTTS và miền núi giảm 6,13% theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, vượt chỉ tiêu đề ra (*Kế hoạch là giảm 4 - 4,5%/năm*); hàng năm, giải quyết việc làm cho 6130 người (*vượt Kế hoạch là từ 5000 đến 6000 người*)...Cụ thể kết quả thực hiện một số chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 giảm 5,37% (Kế hoạch mỗi năm giảm từ 4- 4,5%).

- Đến cuối năm 2022 có 22,53 % Trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, 51,42% Trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia, 32,85% Trường trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia, 50% Trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

- Đến cuối năm 2022, giải quyết việc làm cho 6.130 lao động.

- 100% xã có điện lưới quốc gia

- Có 05 xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới đạt 8,2 %, và có 02 xã đăng ký đạt nông thôn mới.

- 78,3 % đồng bào DTTS được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

- Hệ thống giao thông ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cơ bản đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân; mạng lưới giao thông từ huyện đến xã, thôn đang từng bước được cải thiện, 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông.

- 95,5% thôn có nhà sinh hoạt cộng đồng; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, rộng khắp; công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc luôn được quan tâm.

- 100% xã, thị trấn có Trạm y tế hoạt động, chất lượng cán bộ y tế được nâng cao, đảm bảo 100% xã có bác sỹ .

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số được sử dụng hố xí hợp vệ sinh đạt 53,2%.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi giảm xuống còn 27,5%; tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt trên 98%; giữ vững thành quả thanh toán bệnh bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh; giảm tỷ lệ tử vong ở trẻ em (tỷ suất tử vong trẻ em dân tộc thiểu số dưới 1 tuổi/1000 trẻ đẻ sống đạt 0,02; tỷ suất tử vong trẻ em dân tộc thiểu số dưới 5 tuổi/1000 trẻ đẻ sống đạt 0,51).

- Từng bước giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất cho đồng bào.

- Tăng cường công tác y tế để đồng bào DTTS được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại; tiếp tục không chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào DTTS và MN; 100% đồng bào DTTS nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế.

- Tỷ lệ che phủ rừng của vùng đạt 52%.

Đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đang tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND về Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

3. Công tác chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong giải quyết khiếu nại theo quy định của pháp luật. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền giải quyết kịp thời những vướng mắc, bức xúc của Nhân dân. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính với các giải pháp cụ thể để nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Từ 01/01/2023 đến 01/11/2023, Ban Dân tộc thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Phân công cụ thể Lãnh đạo Ban và công chức Thanh tra Ban trực tiếp tiếp công dân và mở sổ theo dõi theo quy định. Cán bộ công chức Thanh tra Ban được tạo điều kiện tham gia nghiên cứu, tự bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác tiếp công dân.

Về tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong kỳ rất ít phát sinh, không có vụ việc phức tạp, đông người. Ban có nhận được 01 đơn phản ánh (nặc danh) không đủ điều kiện thụ lý nhưng có thông tin cụ thể có thể phục vụ cho công tác quản lý nhà nước do Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo chuyển đến, Ban đã tiến hành xử lý thông tin theo quy định và thông báo kết quả cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính với các giải pháp cụ thể để nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 16/01/2023 về kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 23/02/2023 về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh; văn bản số 114/BDT-VP ngày 23/02/2023 về việc thực hiện đổi mới lề lối, phương thức làm việc thông qua gửi, nhận văn bản điện tử, xử lý hồ sơ công việc và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; điều hành dựa trên dữ liệu số...với mục đích nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong năm 2023, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức và hoạt động của cơ quan.

4. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án, đề án, quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; tham vấn cộng đồng, lấy ý kiến người dân trong việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đánh giá tác động môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của người dân theo Công văn số 5451/UBND-CNXD, ngày 10/9/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong vùng dự án trước khi quyết định chủ trương đầu tư dự án.

Về công tác kiểm tra CCHC: Đã ban hành Kế hoạch số 130/KH-BDT ngày 28/02/2023 về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh. Theo đó, Tổ kiểm tra đã Kiểm tra việc chấp hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Đến nay, chưa có công chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ (Tổ kiểm tra đã có Báo cáo số 01/BC-TKT ngày 29/9/2023).

5. Công tác chỉ đạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác dân vận chính quyền năm 2023 (nêu rõ số cuộc kiểm tra, giám sát); thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp theo Quyết định số 1211/QĐ-UBND, ngày 02/11/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Hàng năm Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, Quyết định để kiểm tra, giám sát, cụ thể: Kế hoạch số 65/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về theo dõi, kiểm tra, đánh giá giữ nhiệm kỳ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. Ngoài ra, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện một số nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc được UBND tỉnh giao (cụ thể tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện CT MTQG) và tổ chức đi khảo sát nắm tình hình địa bàn vùng DTTS&MN.

6. Công tác chỉ đạo đăng ký xây dựng, nhân rộng một số mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp; nhất là các mô hình gắn với cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, công dân; vận

động người dân tham gia bảo vệ môi trường; vận động ngư dân chấm dứt hoạt động khai thác thủy hải sản trái phép; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh (*nêu số liệu cụ thể đã thực hiện đăng ký, xây dựng, nhân rộng mô hình dân vận khéo trong năm 2023*).

Ban Dân tộc tỉnh đã đưa vào Kế hoạch để thực hiện tuy nhiên chưa tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình về dân vận trong năm 2023.

7. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

Trong công tác tham mưu cũng như triển khai tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc đã ký kết quy chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương giải quyết các vấn đề trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể: Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; Kế hoạch phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai một số hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân vùng DTTS và MN, nhất là đối tượng người có uy tín trong đồng bào DTTS; Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Liên minh HTX tỉnh; Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Hội Nông dân tỉnh; Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Chương trình phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh với Tỉnh Đoàn để thực hiện một số nội dung công tác dân tộc và giải quyết các vấn đề trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi như: Công tác giảm nghèo; lao động, giải quyết việc làm; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; giữ gìn an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

8. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp, nhất là cán bộ chủ chốt, công chức ở các cơ quan thường xuyên tiếp xúc với các tổ chức và công dân.

Hàng năm Ban Dân tộc tỉnh đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Ngoài ra, để thực hiện tốt nhiệm vụ, Ban Dân tộc tỉnh đã tạo điều kiện cho một số cán bộ, công chức tham gia lớp đào tạo đầu thầu.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Tình hình kinh tế - xã hội trong toàn tỉnh nói chung và ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh nói riêng phục hồi tốt và ổn định.

- Công tác lãnh đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh cũng như UBND các huyện đã chủ động, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được nhiều kết quả.

2. Những tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những thuận lợi và những kết quả đã đạt được thì vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế, nhất là trong việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN như:

- Nội dung của Chương trình mang quan điểm đầu tư tổng thể, các dự án, tiêu dự án và nội dung của Chương trình rất đa dạng về nội dung, hình thức triển khai; một số nội dung lần đầu tiên thực hiện do đó dẫn tới sự lúng túng, chậm trễ trong việc tổng hợp, xây dựng kế hoạch; tiến độ thực hiện các nội dung của Chương trình còn chậm.

- Các cơ quan Trung ương chậm ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; một số văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, thiếu đồng bộ giữa các văn bản của các Bộ ngành. Nhiều vướng mắc trong thực hiện các nội dung của Chương trình đến nay chưa được các Bộ ngành Trung ương hướng dẫn cụ thể hoặc sửa đổi các văn bản quy định để thực hiện.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ngành liên quan tham mưu và tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Chi ủy chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao nhận thức và vai trò của cán bộ, đảng viên trong việc triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua trọng tâm là thực hiện hoàn thành tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

- Nâng cao hiệu quả trong cải cách hành chính; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân; ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao đạo đức công vụ, ý thức, thái độ phục vụ nhân dân.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành mô hình và triển khai thực hiện mô hình đã đăng ký đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng Ban;
- Lưu: VT, Thủy.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Đỗ Minh Hải

